
R O M Â N I A A V I Z A T
JUDEŢUL HUNEDOARA SECRETAR

MUNICIPIUL BRAD Mihaela David
CONSILIUL LOCAL
Nr. 66/211/06.05.2016

P  R  O I  E  C  T D E H  O T  Ă  R  Â  R  E
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Brad nr. 148/2015 privind modificarea H.C.L. nr.

98/2015 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin
Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A. a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în

vederea  executării obiectivului de investiţii “Reparaţie capitală la clădirea  cinematograf
Zarandul  Brad”, Municipiul Brad, strada Independenţei, nr. 4, judeţul Hunedoara

Consiliul Local al Municipiului Brad, judeţul Hunedoara.
Având în vedere EXPUNEREA DE MOTIVE nr.65/210/06.05.2016 a Primarului

Municipiului Brad prin care se propune modificarea H.C.L. nr. 148/2015  privind
modificarea H.C.L. nr. 98/2015 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi
Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A. a
amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea  executării obiectivului de investiţii
“Reparaţie capitală la clădirea  cinematograf  Zarandul Brad”, Municipiul Brad, strada
Independenţei, nr. 4, judeţul Hunedoara;

În conformitate cu prevederile art. 41 lit. a şi art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 4 din
Anexa 3 la O.G. nr. 16/2014 pentru modificarea şi completarea O.G. nr. 25/2001 privind
înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii „C.N.I” S.A.;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 9, art. 45 alin. 2 şi art.115 alin.1 lit. b  din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 11 alin. 4 din Legea nr. 554/2004 a contenciosului
administrativ, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş TE:

Art.  I. – Articolul I din Hotărârea Consiliului Local Brad nr. 148/2015 privind
modificarea H.C.L. nr. 98/2015, se modifică şi va avea următorul conţinut:

,, Se aprobă  finanţarea din bugetul local al Municipiului Brad  a cheltuielilor
pentru  servicii şi lucrări finanţate de către U.A.T. Brad, Judeţul Hunedoara,  în valoare de
331.736 mii lei cu T.V.A.”.

Art. II. - Celelalte articole din Hotărârea Consiliului Local Brad nr. 148/2015
privind modificarea H.C.L. nr. 98/2015 rămân neschimbate.

Art. III. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Biroul Urbanism
Amenajarea Teritoriului Investiţii.

Art. IV. - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii şi termenelor
prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, actualizată.



Art.  V. - Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara;
- Primarului Municipiului Brad;
- Biroului pentru Administrarea Domeniului Public şi Privat;
- Biroului Urbanism Amenajarea Teritoriului Investiţii;
- Serviciului Buget, Finanţe, Contabilitate, Taxe şi Impozite Locale;
- S.C. Compania Naţională de Investiţii S.A. Bucureşti, cu sediul în

Bucureşti, Piaţa Naţiunile Unite, nr. 9, bloc 107, parter şi mezanin, sector
5.

Iniţiator:
P R I M A R

Florin Cazacu

R O M Â N I A



JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL BRAD

P R I M A R
Nr. 65/210/06.05.2016

E X P U N E R E   D E   M O T I V E
pentru modificare Hotărârii Consiliului Local Brad nr.  148/2015 privind modificarea Hotărârii

Consiliului Local Brad nr. 98/2015 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi
Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A. a amplasamentului şi

asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii “Reparaţie capitală la clădirea
cinematograf  Zarandul  Brad”, Municipiul Brad, strada Independenţei, nr. 4, judeţul Hunedoara

Proiectul de investiţii “REPARAŢIE CAPITALĂ LA CLĂDIREA
CINEMATOGRAF „ZARANDUL”  BRAD” a parcurs mai multe etape de analiză  în
Consiliile Tehnico – Economice de la nivelul finanţatorului majoritar şi în urma fiecărei
analize au rezultat concluzii sau recomandări care au necesitat revizuirea Devizului
General al obiectivului.

În condiţiile impuse prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, art. 291, care
reglementează cota TVA la 20% proiectantul general S.C TRIPEXPERT S.R.L. DEVA, a
actualizat Devizul General valoarea totală a acestuia devenind  6.947.740  lei cu TVA din
care contribuţia proprie de la bugetul local este de 331.736 lei cu TVA  faţă de 337.031
lei cu TVA cât a fost iniţial.

Considerând justificată noua valoare şi având în vedere prevederile legale în vigoare
este necesară modificarea art. I din Hotărârea Consiliului Local Brad nr.  148/2015 şi
aprobarea contribuţiei proprii de la bugetul local în valoare de 331.736 lei cu TVA.

În contextul celor de mai sus propun plenului Consiliului Local Brad dezbaterea
proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Invoc în susţinerea propunerii mele prevederile art.41 lit. a şi art.44 alin.1 din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,. cu modificările şi completările
ulterioare,  ale art.4 din Anexa 3 la O.G. nr. 16/2014 pentru modificarea şi completarea
O.G. nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii „C.N.I” S.A. şi
ale art. 36, alin. 9 şi art. 45 alin. 3 din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi
adresa nr. 11957/22.01.2015 a S.C. „C.N.I.” S.A. Bucureşti.

P R I M A R
Florin Cazacu


